
Registro Generale n. 833 Del 15/11/2024
Registro Interno n. 935 DEL 15/11/2024

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA CAPITOLI ALL'INTERNO DELLO 
STESSO MACROAGGREGATO, PROGRAMMA, MISSIONE E TITOLO.  BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024, 2025, 2026.

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE

Richiamate:

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 29.09.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del DUP 2024-2026;

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione della Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 –2026;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il P.E.G. 2024 – 2026, parte finanziaria, che assegna le risorse ai 
Responsabili dei Settori/Servizi.

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 1.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, e 
successive modifiche ed integrazioni con la quale è stato approvato il P.I.A.O. 2024-2026.

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 3.4.2024, con la quale è stata approvata la 
variazione  solo  procedurale  del  P.I.A.O.  2024–2026,  Sez.  3  “Organizzazione  e  Capitale 
umano”, Sez. 3.3 “Piano Integrato dei Fabbisogni del Personale”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 10.6.2024, con la quale è stato approvato il 
ricalcolo  delle  capacità  assunzionali  a  seguito  dell’approvazione  del  Rendiconto  2023, 
inerente la “Programmazione dei Fabbisogni di Personale 2024–2026”.

 Il decreto sindacale di protocollo n. 17300 del 22.08.2024 di conferimento dell’incarico a 
Responsabile del Settore Economico Finanziario e Personale, per l’anno 2024, ai sensi degli 
articoli 107 e 109, co. 2;

Considerato che  mediante  le  deliberazioni  suesposte  di  programmazione  dei  fabbisogni  di 
personale, si è attivata la procedura di selezione pubblica mediante concorso per la copertura di una 
unità a tempo pieno e indeterminato di “Istruttore Amministrativo”, dell’Area degli Istruttori, giusta 
determinazione n. 469/2024.

Visto il  considerevole numero di candidati  che hanno presentato domanda di partecipazione sul 
Portale  del  Reclutamento  (Portale  INPA) della  Pubblica  Amministrazione,  e  rilevata  l’esigenza 
dello svolgimento di una prova preselettiva, in aggiunta alla prova scritta.

Considerato che per l’espletamento del concorso in parola si ritiene di affidare il servizio ad una 

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 833 del 15/11/2024



ditta specializzata che gestisca informaticamente sia la prova preselettiva che la prova scritta, nel 
rispetto dei principi di correttezza e imparzialità della procedura e del principio di trasparenza.

Rilevata  la  necessità di  provvedervi  tramite  una  variazione  compensativa  di  spesa  fra  capitoli 
appartenenti alla stessa missione, programma e macroaggregato, modificando gli stanziamenti dei 
capitoli interessati sia a livello di competenza che di cassa;

Preso atto che la variazione proposta non comporta aumento di spesa;

Richiamato a tal proposito l’art. 175 comma 5 quater lett. a) del D. Lgs. 267/2000 che prevede che, 
nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza 
di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare per ciascuno degli esercizi del Bilancio 
le variazioni compensative del Piano Esecutivo di Gestione fra i capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macro-aggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti ed i 
trasferimenti in conto capitale, che sono competenza della Giunta;

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile di Settore nell’adozione 
degli  atti  endo procedimentali  e  nell’adozione  del  presente  provvedimento,  così  come previsto 
dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto lo Statuto Comunale;

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011 in forza del quale l’impegno di spesa è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;

Accertato che,  ai  sensi  dell’art.  147 bis del  D.Lgs.  n.  267 del  18.08.2000 e s.m.i.,  il  presente 
provvedimento è stato redatto nel rispetto della regolarità tecnica e della regolarità amministrativa 
della procedura adottata;

DETERMINA

1. di  approvare la variazione compensativa tra macroaggregati  di spesa (all’interno dello  stesso 
titolo/missione e programma) dettagliata nella seguente tabella per l’anno 2024: 

2024

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO
AGGREGATO

P.C.F. VARIAZIONE

1084 1 10 1 3 1.3.2.4.999 € -4.000,00

1065 1 10 1 3 1.3.2.13.99 € -3.000,00



9

1061 1 10 1 3 1.3.2.10.02 € +7.000,00

2.  di  procedere  alle  corrispondenti  variazioni  di  competenza  e  di  cassa  all’interno  dello  stesso 
macroaggregato;

3. di dare atto che la variazione proposta garantisce il mantenimento degli equilibri del Bilancio 
autorizzatorio, 2024 – 2026, esercizi 2024.

4.  di  rilevare  che  in  merito  alla  presente  variazione  di  Bilancio  di  previsione  2024–2026, 
competenza 2024, non è previsto il parere dell’Organo di revisione in considerazione di quanto 
disposto dall’art. 239, co. 1, D. Lgs. 267/2000

5. di portare a conoscenza della Giunta Comunale l’adozione del presente provvedimento. 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sulle pertinenti sezioni di 
amministrazione trasparente;

7. di confermare la regolarità amministrativa della procedura adottata;

8. di attestare che il sottoscritto, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente atto 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  legge  n.  241/1999,  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

9. di dare atto che la presente determinazione:
- contiene n. 0 documenti allegati;
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;
- va pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, a cura della Segreteria Generale.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO E PERSONALE

 F.to Lamberto Gobbetti
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 833 del 15/11/2024



N.RO 
DETERMINA

DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

833 15/11/2024
SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO E 
PERSONALE

18/11/2024

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA CAPITOLI ALL'INTERNO DELLO 
STESSO MACROAGGREGATO, PROGRAMMA, MISSIONE E TITOLO. BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024, 2025, 2026.

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Lamberto Gobbetti
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Riferimento pratica finanziaria : 2024/754
IMPEGNO/I N°  

 



N. DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

833 15/11/2024
SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO E 
PERSONALE

18/11/2024

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA CAPITOLI ALL'INTERNO DELLO 
STESSO MACROAGGREGATO, PROGRAMMA, MISSIONE E TITOLO. BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024, 2025, 2026.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 19/11/2024 al 04/12/2024.

Addì 19/11/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AFFARI GENERALI

F.to Mantovani Maddalena
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 833 del 15/11/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MADDALENA MANTOVANI
CODICE FISCALE: TINIT-MNTMDL73H58I754T
DATA FIRMA: 19/11/2024 12:25:11
IMPRONTA: 31366338353337373162323837656363623733343436353137343035356264663433613062363765


